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Politik for bæredygtighed i  
Danske Andelskassers Bank A/S 

 

1. Formål 
 
Denne politik har til formål at sætte retning for Danske Andelskassers Banks indsat-
ser inden for bæredygtighed. Den skal sikre, at Danske Andelskassers Bank som  
relationsbank og ansvarlig aktør bidrager til en bæredygtig vækst og udvikling, som 
er til gavn for bankens relationer - medarbejdere, aktionærer, lokalsamfund, kunder, 
samarbejdspartner, banken selv og den verden, banken er en del af. 
 
Med politikken er blikket ret mod, hvordan banken kan fortsætte med at arbejde i en 
bæredygtig retning – internt, gennem et tæt samarbejde med samarbejdspartnere og 
ved at tilbyde løsninger til kunder, der gør, at de med banken som samarbejdspart-
nere kan bidrage til en mere bæredygtig fremtid. 
 
Med fokus på både miljø og samfund samt de økonomiske og ledelsesmæssige for-
hold arbejder Danske Andelskassers Bank med bæredygtighed i en bred forstand. 
Politikken omfatter derfor både ESG og CSR jf. regnskabsbekendtgørelsen §135 
vedrørende virksomhedernes samfundsansvar. For at bidrage til en bæredygtig ud-
vikling tager banken udgangspunkt i Forum for Bæredygtig Finans 20 anbefalinger.  
 
Politikken vedrører hele banken og forpligter alle ansatte. Internt sætter politikken 
dermed rammen for det forretningsmæssige og indeholder bankens overordnede 
målsætninger på bæredygtighedsområdet.   
 
 

2. Sammenhæng med øvrige politikker 
 
Politik for bæredygtighed i Danske Andelskassers Bank involverer flere af bankens 
øvrige politikker: 
 
Politik for mangfoldighed i bestyrelsen 
 
Politik for ligestilling 
 
Politik for integration af bæredygtighedsrisici 
 
Politik for forebyggelse mod hvidvask og terrorfinansiering samt brud på sanktioner 
 
God selskabsledelse 

 

Baneskellet 1Hammershøj8830 Tjele 

Telefon 8799 3000CVR-nr. 31843219 
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Whistleblowerpolitik 
 
Kommunikationspolitik 
 
Kreditpolitik  
 
 

3. Bæredygtighed og forretningsmodel 
 
Som samfundsaktør har banken et ansvar for at bidrage til, at samfundet, banken og 
bankens kunder udvikler sig i en bæredygtig retning.  
 
Med politikken forpligter banken sig til at tage et bæredygtigt ansvar i rådgivningen af 
kunderne og i samarbejde med bankens strategiske samarbejdspartnere og lokalom-
råder. På en måde, så banken sammen med kunder og andre interessenter overhol-
der lovgivning, konventioner og menneskerettigheder i hele værdikæden.  
 
Opgaven omfatter et ansvar for at indberette til myndigheder, overvåge i forhold til 
hvidvask, samarbejde med myndigheder om at bekæmpe kriminalitet, understøtte 
den samfundsmæssige udvikling og sociale fællesskaber bakke. Lige så vigtigt er 
bankens fokus på at bakke op om det politiske mål om at reducere det C02-aftryk. 
Det skal ske gennem energioptimering og kundehenvendte indsatser, der gør, at 
banken er med til at nedbringe udledningen af CO2. 
 
Politikken tager afsæt i missionen, som har været pejlemærke for Danske Andelskas-
sers Bank gennem flere år. Missionen afspejler bankens fokus på bæredygtighed.  
 
Missionen hedder:  
”Vi tager ansvar for en bæredygtig udvikling sammen med vores kunder og de sam-
fund, vi er en del af”.  
 
Det er grundlæggende for banken at drive ansvarlig bankdrift og udøve god sel-
skabsledelse. Banken vil derfor sikre kvalitet i den daglige drift og har fokus på at 
overholde gældende love og regler. Opgaven er at være et full-service pengeinstitut 
med et konkurrencedygtigt rådgivningskoncept og konkurrencedygtige produkter. 
Den opgave løfter banken gennem et velfungerende rådgivningsnet, hovedkontor og 
specialistfunktioner, der kan servicere såvel privat- som erhvervskunder i bankens 
markedsområde.  
 
Bankens stærke kerne er medarbejderne. Ressourcer, som samtidig er hinandens 
vigtigste relationer i hverdagen. De deler viden, beder om hjælp og spiller hinanden 
gode. Det er vigtigere end nogensinde, fordi et job ikke længere bare er et job og 
fordi, der er mere end nogensinde at sætte sig ind. At medarbejderne har en høj grad 
af arbejdslyst bidrager sammen med fokus på god ledelse til en bæredygtig udvikling 
både kunder og bank. 
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Kommunikativt stiller politikken krav om, at banken har en bæredygtighedstilgang i 
såvel rådgivningen som i den interne og eksterne dialog med interessenter i omver-
denen.  
 

 
4. Overordnet politik og målsætninger for bæredygtighed 

 
Danske Andelskassers Bank skal have et bæredygtighedsfokus i rådgivningen og di-
alogen med bankens privat- og erhvervskunder for at efterleve bæredygtighedsans-
varet som finansiel låneudbyder.  
 
Med et stærkt fokus på partnerskaber skal banken tilbyde produkter fra samarbejds-
partnere, der understøtter den bæredygtige udvikling og det ansvar, som banken og 
den enkelte kunde har.  
 
Banken bakker op om FN verdensmål. Banken har udpeget tre verdensmål som un-
derstøtter bankens strategiske fokus og er med til at tydeliggøre bankens fokus og 
målsætninger inden for bæredygtighed og ESG.  
Udvalgte verdensmål:  
 
Verdensmål 8 – Anstændige jobs og økonomisk vækst 
Bankens fokus er at skabe og understøtte økonomisk vækst, som er med til at 
skabe flere anstændige jobs i bankens markedsområder og i banken. Via rådgivning 
understøttes en økonomisk og bæredygtig vækst hos bankens kunder  
 
Verdensmål 13 – Klimaindsats 
Banken ønsker at bidrage til at understøtte klimaindsatsen. Dette sker via tiltag der 
reducerer bankens C02- aftryk og finansiering af klimaforbedrende tiltag hos ban-
kens kunder.  
 
Verdensmål 17 – Partnerskaber for handling  
Banken ønsker at indgå i partnerskaber, der er med til at øge værditilbuddet til ban-
kens kunder samt understøtte den bæredygtige udvikling i banken og dens mar-
kedsområder.  
 
ESG, der står for Environmental, Social og Governance, er grundsten i Danske An-
delskassers Banks bæredygtighedspolitik. Et fokus, der understøtter, at banken vil 
fremme en positiv indvirkning på miljøet og samfundet og samtidig sikre en sund og 
solid forretning på lang sigt.  
 
En forudsætning for at nå målsætningerne er, at Danske Andelskassers Bank indgår 
i partnerskaber, der kan være med til at understøtte den bæredygtige omstilling hos 
bankens kunder og internt i banken.  
 
Nedenstående er en uddybelse af bankens arbejde og målsætninger med bæredyg-
tighed og EGS. 
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Environment 
Klima- og miljøudfordringer er centrale områder i forhold til såvel store som små be-
slutninger og initiativer i Danske Andelskassers Bank.  
 
Banken forpligter sig til at reducere sin miljøpåvirkning. Derfor bliver energiforbrug 
overvåget og initiativer, der kan nedbringe CO2-aftryk implementeret. Det sker bl.a. 
ved at energioptimere og renovere bygninger.  
 
Banken opgør i dag C02-aftryk på scope 1 og scope 2 elementer og vil på længere 
sigt også opgøre på scope 3. Opgørelserne vil være en del af den årlige ’Rapport om 
bæredygtighed’, der bliver offentliggjort sammen med bankens årsregnskab.  
 
I samarbejde med bankens nuværende og fremtidige partnerskaber bliver produkter 
og serviceydelser til kunderne løbende udviklet. Kun sådan kan banken også i fremti-
den understøtte kundernes mulighed for bæredygtig investering og finansiering.  
 
Målet er altid at have bæredygtige låne- og finansieringsprodukter. Konkret tilbyder 
alle filialer billån til finansiering af hybrid- og elbiler samt boliglån til energiforbed-
rende tiltag.  
 
På investeringsområdet bliver den enkelte kunde tilbudt produkter, der matcher den 
enkeltes bæredygtighedsprofil. Den enkelte kunde skal løbende have mulighed for at 
tage stilling til bæredygtige valg i investeringerne.  
 
 
Social 
Danske Andelskassers Bank vil sikre, at alle aktiviteter bliver udført med respekt for 
menneskerettighederne. Banken vil fremme mangfoldighed og inklusion i organisatio-
nen og behandle alle ens uanset national, social eller etnisk oprindelse, køn, alder 
seksuel orientering, politisk tilhørsforhold, religion/tro, handicap mv.  
 
Ønsket er at være en god og attraktiv arbejdsplads for kompetente medarbejdere. 
Trivsel, god arbejdslyst og en dialogbaseret kultur er vigtige områder, som banken 
altid arbejder med og har fokus på.  
 
Målet er altid at have konkurrencedygtige vilkår, der er med til at skabe et godt ar-
bejdsmiljø med plads til den enkelte. Derfor er der fokus på at sikre en fortsat udvik-
ling af medarbejderne både individuelt og overordnet set, fordi alle medarbejdere i 
banken skal opleve værdifuld ledelse.  
 
Ingen kunde eller medarbejder må på noget tidspunkt blive udsat for diskrimination, 
ligesom banken og dens medarbejdere til enhver tid skal respektere den enkelte per-
sons menneskerettigheder, som de er beskrevet såvel national lovgivning som inter-
nationale konventioner.  
 
Banken bygger på et stærkt fundament, hvor det altid har været afgørende at enga-
gere sig i lokalsamfundet og bidrage til at sikre en langsigtet positiv udvikling i de lo-
kalområder, hvor kunderne bor.  
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Ved at støtte de samfund kunderne er en del af, vil Danske Andelskassers Bank bi-
drage til at fremme økonomisk udvikling, social velfærd og vigtige fællesskaber. Må-
let er at være med til at skabe udvikling ved at støtte lokale initiativer, foreninger og 
ildsjæle. Opbakningen sker i form af sponsorater og støtte til konkrete bæredygtige 
tiltag samt anerkendelse af lokale ildsjæle og projekter. 
 
Bankens to ejerfonde understøtter derudover den samfundsmæssige udvikling i de-
res oprindelige lokalområder i form af uddelinger. 
 
 
Governance (styring) 
Danske Andelskassers Bank vil sørge for, at organisationen er ansvarlig og gennem-
sigtig i alle aktiviteter. Banken har fokus på at overholde alle relevante love og regu-
leringer samt at sikre, at kunder, medarbejdere og øvrige interessenter kan stole på 
bankens forretningsetik. 
 
Banken vil ikke i nogen situation eller på noget niveau deltage i hverken korruption 
eller bestikkelse. Idet banken driver virksomhed i Danmark, er banken ikke udsat for 
at blive involveret i korruption eller bestikkelse. Banken kan dog have kunder i lande, 
hvor dette kan forekomme. Her vil banken hjælpe kunderne med at overholde lovgiv-
ningen i de pågældende lande. 
 
At understøtte en bæredygtig bankdrift ved at igangsætte tiltag, der understøtter en 
bæredygtig udvikling, er en afgørende målsætning. 
 
Det er vigtigt, at bestyrelse og ledelse har fokus på bæredygtighed og forpligter sig 
til at lede Danske Andelskassers Bank på en bæredygtig måde. Med en udpeget 
bæredygtighedsansvarlig og en defineret styregruppe er der fokus på, at politikken 
bliver eksekveret, og at arbejdet foregår på tværs af organisationen.   
 
Data på kunderne og kompetencerne hos rådgiverne er afgørende for, at kunderne 
oplever banken som en relationsbank, og at banken er med til at sikre en bæredygtig 
udvikling hos den enkelte kunde. 
 
Som relationsbank er den ærlige dialog også omkring bæredygtighedsrisici og hand-
lingsplan afgørende i rådgivningen af kunden. Derfor er det en målsætning, at enhver 
rådgiver altid, tilbyder en nærværende rådgivning, hvor den enkelte kundens bære-
dygtighedsrisiko profil bliver afdækket. 
 
Det er derfor også en målsætning, at alle bankens medarbejdere har en grundlæg-
gende viden om og forståelse for bæredygtighed, og hvordan det påvirker kunderne 
og banken. Rådgiverne skal derfor have kompetencerne til at indgå i en dialog og 
sparring med bankens privat- og erhvervskunder omkring bæredygtige investeringer 
og finansieringsmuligheder. Uddannelse og sparring i organisationen er derfor et fo-
kusområde.  
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Derudover har banken en målsætning om at have bæredygtige leverandøraftaler. 
Målet er at gennemgå bankens leverandøraftaler, så den miljømæssige påvirkning 
bliver reduceret mest muligt. Samtidig skal bankens fremtidige leverandører kunne 
dokumentere et bæredygtigt fokus.  
 
 

5. Rapportering & kommunikation 
 
Banken vil årligt rapportere om bæredygtighed og ESG. Rapporteringen vil indeholde 
opgørelse af bankens eget CO2-aftryk samt aftrykket for billån til private, erhvervsud-
lån, udlån med sikkerhed i fast ejendom samt investering. ’Rapport om bæredygtig-
hed’ vil være tilgængelig på bankens hjemmeside og målet er løbende at opdatere 
hjemmesiden med cases for at synliggøre bankens indsats.  
 
Den bæredygtighedsansvarlige rapporterer yderligere to gange årligt til bankens be-
styrelse på udviklingen i bankens prioritererede bæredygtighedstiltag indenfor hoved-
områderne environment, social og governance.  

 
 

6. Ansvar 
 
Direktionen har udpeget en bæredygtighedsansvarlig, som har ansvar for, at banken 
efterlever principperne for bæredygtighed. Efterlevelsen sker  i de enkelte fagområ-
der. Revisionsudvalget vurderer løbende, om banken efterlever principperne, herun-
der særligt i forbindelse med den årlige offentliggørelse af ”Rapport om bæredygtig-
hed”. 
 

7. Ajourføring 
 
Politikken for bæredygtighed bliver opdateret løbende efter behov og mindst en gang 
årligt. 
 
Denne bæredygtighedspolitik behandles af revisionsudvalget og indstilles til bestyrel-
sens godkendelse.  
 
Behandlet og godkendt på bestyrelsesmødet den 21. februar 2024  
 
 
 
Anders Howalt-Hestbech Klaus Moltesen Ravn  H.C. Krogh  
 
 
Mikael Toldbod Jakobsen  Flemming Jul Jensen   
 
 
Tommy Skov Kristensen  Poul Weber 
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Britta Rytter Eriksen     Anette Holstein Martin Ibsen  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


